



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月7日

上場会社名 大東港運株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9367 URL <http://www.daito-koun.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 曾根 好貞
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 荻野 哲司 (TEL) 03-5476-9701
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 17,795 | 3.7 | 769 | 12.3 | 816 | 14.3 | 569 | 21.0 |
| 2019年3月期第3四半期 | 17,162 | 5.9 | 684 | 1.5 | 714 | 2.8 | 470 | 0.9 |

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 545百万円(41.1%) 2019年3月期第3四半期 386百万円(△24.4%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 65.42 | — |
| 2019年3月期第3四半期 | 52.91 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 11,885 | 6,138 | 51.0 |
| 2019年3月期 | 11,680 | 5,891 | 49.8 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 6,063百万円 2019年3月期 5,817百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 0.00 | — | 13.00 | 13.00 |
| 2020年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2020年3月期(予想) | — | — | — | 13.00 | 13.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|------|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 22,600 | 0.9 | 800 | 0.1 | 830 | △1.4 | 560 | 2.2 | 64.54 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期3Q | 9,389,000株 | 2019年3月期 | 9,389,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期3Q | 811,281株 | 2019年3月期 | 491,246株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年3月期3Q | 8,705,740株 | 2019年3月期3Q | 8,897,755株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2020年2月7日に、四半期決算説明資料「第71期(2020年3月期)第3四半期決算説明資料」を当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年12月31日)におけるわが国経済は、個人消費は、緩やかな持ち直しが続きましたが消費税率引き上げ後は駆け込み需要の反動などから落ち込みました。

一方で設備投資は、継続的な企業収益の高水準を背景に堅調に推移致しました。

海外経済においては、米国では個人消費が好調を維持し、12月中旬の米中政府による通商会議の第一段階合意が追い風となりました。

欧州では、個人消費は堅調に推移したが設備投資の勢いに陰りが見えました。

アジアでは、中国は所得税減税や地方債増発などの影響で景気は底打ち感が見られました。

なお、今後の見通しにつきましては新年になって流行している新型コロナウイルスにより、中国での大幅な生産活動低下と世界的なサプライチェーンに及ぼす影響が懸念されます。

かかる環境下、当第3四半期連結累計期間における物流業界におきましては、米国およびアジアからの輸入はおおむね横ばい、欧州からの輸入は弱含みとなりました。

輸出に関しても弱含みの状況で推移しました。

その中で当社取扱いの大きな部分を占める食品の輸入は、畜産物は微増、水産物は減少、農産物、その他は増加となりました。

また、鋼材の国内物流取扱いにおいても増加となりました。

このような状況の中、当企業集団は「『ありがとう』にありがとう」のコーポレートフィロソフィーの下で、第6次中期経営計画「変化による進化」～Diversification～の最終年度を迎え、その各施策一つひとつに取り組むとともに計画達成に向け、積極的な受注活動を展開してまいりました。

また当社の物流業務において懸案となっていた10連休にも及ぶゴールデンウィークや年末から年始にかけての9連休についても、事前準備が功を奏し大過なく業務運営ができました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における営業収益は、前年同期間比3.7%増の17,795,073千円となりました。また経常利益は、前年同期間比14.3%増の816,348千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期間比21.0%増の569,527千円となりました。

セグメント別の営業状況は、次のとおりであります。

[輸出入貨物取扱事業]

輸出入貨物取扱事業は、営業収益は前年同期間比3.0%増の14,926,489千円となり、セグメント利益は前年同期間比4.0%増の1,353,482千円となりました。

[鉄鋼物流事業]

鉄鋼物流事業は、鉄鋼製品の国内需要の増加により営業収益は前年同期間比6.9%増の1,238,409千円となり、セグメント利益は前年同期間比41.3%増の89,781千円となりました。

[その他事業]

その他事業は、海外子会社の港湾運送収入が伸びた結果、営業収益は前年同期間比7.9%増の1,630,175千円となったものの、不動産賃料改定の影響からセグメント利益は前年同期間比5.8%減の109,781千円となりました。

セグメント別営業収益

| セグメントの名称 | 前第3四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年12月31日 | | 当第3四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年12月31日 | | 増減 | |
|-----------|--|------------|--|------------|---------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 増減比 (%) |
| 輸出入貨物取扱事業 | 14,492,804 | 84.4 | 14,926,489 | 83.9 | 433,684 | 3.0 |
| 鉄鋼物流事業 | 1,158,867 | 6.8 | 1,238,409 | 6.9 | 79,541 | 6.9 |
| その他事業 | 1,511,304 | 8.8 | 1,630,175 | 9.2 | 118,870 | 7.9 |
| 合計 | 17,162,977 | 100.0 | 17,795,073 | 100.0 | 632,096 | 3.7 |

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

輸出入貨物取扱事業における取扱品目別売上高

| 取扱品目 | 前第3四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年12月31日 | | 当第3四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年12月31日 | | 増減 | |
|------|--|------------|--|------------|---------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 増減比 (%) |
| 畜産物 | 6,305,967 | 43.5 | 6,392,788 | 42.8 | 86,821 | 1.4 |
| 水産物 | 2,458,445 | 17.0 | 2,382,294 | 16.0 | △76,151 | △3.1 |
| 農産物 | 1,996,714 | 13.8 | 2,177,025 | 14.6 | 180,311 | 9.0 |
| その他 | 3,731,676 | 25.7 | 3,974,380 | 26.6 | 242,703 | 6.5 |
| 合計 | 14,492,804 | 100.0 | 14,926,489 | 100.0 | 433,684 | 3.0 |

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は11,885,940千円となり、前連結会計年度に比べ205,395千円増加いたしました。これは主に、営業収益の増加に伴い受取手形及び営業未収入金が401,086千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は5,747,027千円となり、前連結会計年度に比べ42,418千円減少いたしました。これは主に、営業収益の増加に伴い支払手形及び営業未払金が162,641千円増加した一方、未払法人税等が147,287千円、賞与引当金が147,326千円それぞれ減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は6,138,912千円となり、前連結会計年度に比べ247,814千円増加いたしました。これは主に、自己株式の取得により182,099千円減少した一方、利益剰余金が453,856千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、通期の連結業績予想につきましては、2019年10月31日に公表した数値に変更はございません。

今後の動向により業績予想の変更が必要な場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,572,109 | 1,287,183 |
| 受取手形及び営業未収入金 | 3,345,654 | 3,746,741 |
| たな卸資産 | 526,806 | 446,771 |
| 前払費用 | 98,289 | 150,713 |
| その他 | 426,779 | 511,214 |
| 貸倒引当金 | △22,953 | △23,288 |
| 流動資産合計 | 5,946,685 | 6,119,335 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 484,658 | 472,183 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 266,842 | 253,746 |
| 土地 | 2,282,394 | 2,282,394 |
| リース資産（純額） | 45,553 | 103,799 |
| その他（純額） | 29,938 | 31,749 |
| 有形固定資産合計 | 3,109,388 | 3,143,873 |
| 無形固定資産 | 335,504 | 318,450 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 767,024 | 813,388 |
| 破産更生債権等 | 8,252 | 4,245 |
| 繰延税金資産 | 391,171 | 348,589 |
| その他 | 1,160,798 | 1,172,320 |
| 貸倒引当金 | △38,280 | △34,262 |
| 投資その他の資産合計 | 2,288,966 | 2,304,281 |
| 固定資産合計 | 5,733,859 | 5,766,605 |
| 資産合計 | 11,680,545 | 11,885,940 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び営業未払金 | 1,587,068 | 1,749,709 |
| 短期借入金 | 609,008 | 796,508 |
| 未払法人税等 | 207,309 | 60,021 |
| 賞与引当金 | 292,251 | 144,925 |
| その他 | 578,165 | 663,860 |
| 流動負債合計 | 3,273,802 | 3,415,025 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,194,307 | 958,526 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 161,263 | 161,263 |
| 退職給付に係る負債 | 972,285 | 987,136 |
| 長期末払金 | 74,109 | 69,201 |
| その他 | 113,677 | 155,874 |
| 固定負債合計 | 2,515,644 | 2,332,002 |
| 負債合計 | 5,789,446 | 5,747,027 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 856,050 | 856,050 |
| 資本剰余金 | 609,280 | 609,280 |
| 利益剰余金 | 4,316,863 | 4,770,720 |
| 自己株式 | △194,138 | △376,237 |
| 株主資本合計 | 5,588,055 | 5,859,812 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 69,054 | 69,549 |
| 土地再評価差額金 | 56,288 | 56,288 |
| 為替換算調整勘定 | 15,116 | 3,997 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 88,636 | 73,985 |
| その他の包括利益累計額合計 | 229,095 | 203,820 |
| 非支配株主持分 | 73,946 | 75,279 |
| 純資産合計 | 5,891,098 | 6,138,912 |
| 負債純資産合計 | 11,680,545 | 11,885,940 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 営業収益 | 17,162,977 | 17,795,073 |
| 営業原価 | 13,629,096 | 14,125,155 |
| 営業総利益 | 3,533,880 | 3,669,918 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,848,981 | 2,900,676 |
| 営業利益 | 684,899 | 769,241 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,228 | 2,409 |
| 受取配当金 | 17,664 | 18,795 |
| 複合金融商品評価益 | — | 3,178 |
| 受取保険金 | 18,224 | 19,335 |
| その他 | 15,727 | 17,618 |
| 営業外収益合計 | 53,844 | 61,337 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 14,856 | 13,292 |
| 複合金融商品評価損 | 7,480 | — |
| その他 | 1,996 | 938 |
| 営業外費用合計 | 24,333 | 14,230 |
| 経常利益 | 714,409 | 816,348 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,500 | — |
| 特別利益合計 | 1,500 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 2,292 | — |
| ゴルフ会員権評価損 | 2,050 | — |
| 特別損失合計 | 4,342 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 711,567 | 816,348 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 190,304 | 193,637 |
| 法人税等調整額 | 46,219 | 49,086 |
| 法人税等合計 | 236,523 | 242,723 |
| 四半期純利益 | 475,043 | 573,624 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 4,239 | 4,096 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 470,803 | 569,527 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 475,043 | 573,624 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △77,759 | 495 |
| 為替換算調整勘定 | △5,181 | △13,883 |
| 退職給付に係る調整額 | △5,414 | △14,650 |
| その他の包括利益合計 | △88,356 | △28,039 |
| 四半期包括利益 | 386,687 | 545,584 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 383,639 | 544,252 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 3,048 | 1,332 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|----------------------------|---------------|-----------|-----------|------------|--------------|--------------------------------|
| | 輸出入貨物 取扱事業 | 鉄鋼物流事業 | その他事業 | 合計 | | |
| 営業収益 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する営業収益 | 14,492,804 | 1,158,867 | 1,511,304 | 17,162,977 | — | 17,162,977 |
| (2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高 | 336 | 17,270 | 107,645 | 125,251 | △125,251 | — |
| 計 | 14,493,140 | 1,176,138 | 1,618,950 | 17,288,228 | △125,251 | 17,162,977 |
| セグメント利益 | 1,300,821 | 63,530 | 116,532 | 1,480,884 | △795,985 | 684,899 |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、全社費用795,985千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|----------------------------|---------------|-----------|-----------|------------|--------------|--------------------------------|
| | 輸出入貨物 取扱事業 | 鉄鋼物流事業 | その他事業 | 合計 | | |
| 営業収益 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する営業収益 | 14,926,489 | 1,238,409 | 1,630,175 | 17,795,073 | — | 17,795,073 |
| (2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高 | 756 | 12,958 | 104,406 | 118,121 | △118,121 | — |
| 計 | 14,927,245 | 1,251,367 | 1,734,582 | 17,913,194 | △118,121 | 17,795,073 |
| セグメント利益 | 1,353,482 | 89,781 | 109,781 | 1,553,044 | △783,802 | 769,241 |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、全社費用783,802千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。